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PREDSJEDNIK REPUBLIKE MARŠAL TITO

Tito s narodom
Prilikom  svoje nedavne posjete 

našem gradu, Predsjednik Re­
publike je u p ra tn ji člana Savez­
nog izvršnog vijeća Ivana K raja- 
čića i predstavnika naroda grada 
i kotara razgledao pristanište, 
a zatim se zajedino s njim a i čla­
novima svoje p ratn je  malom 
jahtom  »Fodgonka« uputio prema 
slapovima Krke. Narod ga je  za 
čitavo vrijem e šetn je gradom, 
kao i pril.kom  odlaska oduševlje­
no pozdravljao.

M aršal Tito se zadržao k ra tka  
vrijem e u Skradinu, gdje su mu 
m ještani priredili oduševljen do­
ček.

Živopisni predjeli oko K rke 
tcao i slapovi ostavili su lijep 
utisak na druga Tita. Nakon 
razgledanja hidrocentrale on je 
pošao da iz neposredne blizine 
prom atra slapove. Nakon toga, 
on je  posjetio Tvornicu glinice i 
alum inija u L/ozovcu, gdje su 
mu radnici priredili srdačne m a­
nifestacije. Druga T ita su doče­
kali i pozdravili u im e radnika i 
službenika predsjednik upravnog

Omladina grada uoči MCongEesa
Nalazimo se pred održavanjem  

IV. kongresa Narodne omladine 
H rvatske. Na tom kongresu om­
ladina naše Republike iznijet će 
šv6je rezu lta te;!?30 i nedostatka 
od prošlog kongresa do danas. 
T aj kongres im at će radni ka­
rak te r  i na njem u će se odrediti 
da ljn ji pu tevi u rad u  omladinska 
organizacije, na njenom  odgaja­
n ju  i u borbi za socijalističku 
izgradnju naše zemlje.

Na tom kongresu b it će za­
stupljena i om ladinska organiza­
cija našeg grada, koju će p red­
stav lja ti izabrani delegati na 
gradskoj konferenciji, koja će se 
održati u toku ovog mjeseca. 
Konferencija našeg grada, kao i 
predkongresne konferencije u 
osnovnim organizacijam a, a koje 
su do sada održane u većini 
organizacija, osim u  školama, 
treba  da ozbiljno rasprave rad  i 
negativne pojave koje se deša­
va ju  u našim ' organizacijam a. 
Konferencije, koje su do sada 
održane, govore da je  rad  naše 
om ladinske organizacije i njeno 
učešće u  svim političkim  m anife­
stacijam a kao i na drugim  dru ­
štvenim  područjim a u većini slu­
čajeva pasivan. Međutim, anali­
zirajući - ovako vu situaciju i uz­
roke zbog čega je  tako, dolazi­
mo do zaključka da kod om ladi­
ne postoji volja za rad, bilo na 

•.kom sektoru, ali da om ladinski 
k adar kao članovi SK — omla­
dinci, koji su najpozvaniji 4a 
vode brigu o omladini i njenom  
odgajanju  — veoma slabo rade. 
Tako, na prim jer, omladini se 
ne tum ače navrijem e naše poli­
tičke i p riv redne m jere, rad  ne- 

. prija telja , politička situacija u 
svijetu , om ladinu se slabo aktivi­
zira za. rad  u našim  postojećim 
društvim a, a najm anje  se vodi 
računa za stvaran je  jedne m ate­
rija lne  baze za d a ljn ji napredak 
tih  d ruštava. Nadalje, omladina 
svoje slobodne vrijem e koristi 
većinom u. neradu: šetnjom  na
Poljani po nekoliko sati i t. d., 
a ne u druge korisne svrhe kao 
čitanje naprednih  knjiga, posje­
ćivanje kazališta, izleti i dr.

Postoji jedan izvjestan broj 
omladinaca - J  koji pate od 
m alograđanskih navika, što se 
naročito očituje u  provođenju 
udobnog života, služeći se pri 
tom svira mogućim sredstvima.

Kod takovih  omladinaca form i­
ralo se shvaćanje da sve ono što 
je  sa Zapada da je m oderno i lil 
japo Dalje,, upravo u posljednje 
vrijem e nastala je diskusija kod 
jednog dijela omladine, a ona je 
došla do izražaja u  organizaciji 
poduzeća »Velimir Skorpiik« gdje 
se postavlja p itanje  kako zvati 
nekog čovjeka da  li »gospodine« 
ili »druže«. Pokazalo se da neki 
omladinci sm atra ju  t. j. uporno 
zastupaju  m išljenje da je  ispra- 
vnije nekoga zvati »gospodine«, 
što je  po njihovu shvaćanju 
»kulturnije«. To je  rezu lta t ne­
shvaćanja riječi »druže«, koja je 
m anifestacija naše jednakosti i 
socijalističkih društven ih  odno­
sa.

O svim  ovim pitanjim a disku­

tira  se na konferencijam a osnov­
nih organizacija. O svim ovim 
negativnim  pojavam a, koje su 
rezultat našeg nerada s om ladi­
nom, treba posvetiti više pažnje 
kako sa strane om ladinskih 
tako i od naših političkih i d ru ­
štvenih organizacija.

U ovom napisu iznijete su sa­
mo principijelne slabosti, koje 
koće daljn ji rad naše omladine, 
dok o postignutim  rezultatim a 
nije bilo riječi, iako ih  im a do­
sta. Organizacija našeg grada, 
koja posjeduje zasiavu dobivenu 
na III. kongresu NOH-e, kao r.aj- 
bolja gradska organizacija, na 
IV. kongresu će izaći sa nizom 
rezultata  i uspjeha, postignutih 
od prošlog kongresa do danas.

Joso Ninić

odbora Jerko  T ruta, d irektor 
Ivan Družić, glavni inženjer Bia- 
ženko Budanko, te inženjer Z lat- 
ko Blažević. Oni su mu pokazali 
i tvornička postrojenja. Drug Ti­
to se interesirao za uslove rada 
za potrebe radnih ljudi i o dalj- 
noj mogućnosti razvoja tvornice. 
P ri odlasku radnici su srdačno 
ispratili svog Maršala.

Za vrijem e ručka, koji je m ar­
šalu T i.u  priređen u blizini sla­
pova,, rukovodioci grada i ko tara  
upoznali su ga s nekim  proble­
mima sa našeg područja, tražeći 
iod njega savjet.

Na povratku Predsjednik Re­
publike je  posjetio ustanićko 
mjesto Zaton. Susret druga Tita 
i m ještana bio je  neobično d ir­
ljiv. Majke palih boraca zasipa­
le su ga cvijećem, a mnogi su 
nastojali da mu stisnu ruku. Om­
ladina je  oduševljeno pjevala 
pjesme o drugu Titu. Mnoge 
majke, žene i djeca plakali su 
od radosti. Narod m u je  pričao 
o zvjerstvim a koje je  tu  počinio 
talijanski okupator.

Za vrijem e zadržavanja druga 
Tita u kući prvoborca Drage 
Zivkovića, narod je  u  blizini pje­
vao i poveo kozaračko kolo./

Naročito je  srdačan bio ispra­
ćaj. M aršal Tito je sa »Podgorke« 
m ahanjem  odgovarao na poz­
drave, koje mu je  sa obale upu­
ćivao -narod ustaničkog Zatona.

I prilikom  odlaska iz Šibenika 
građani su svom Titu priredili 
topli ispraćaj. Mnoštvo ga je 
pozdravljalo sve dok »Jadranka« 
nije  zam akla u  kanal.

Na putu za Split Predsjednik 
Republike je  posjetio i Rogozni- 
cu, gdje mu je  narod priredio 
spontane manifestacije. U klubu 
garnizona drug Tito se zadržao 
izvjesno vrijem e u  razgovoru s 
predsjednikom  općine Ivanom  
Golešom, kom andantom  garnizo­
na m ajorom  Jarinjevićem  i d ru­
gim predstavnicim a naroda.

I ovdje je  radostan narod 
srdačno ispratio voljenog Tita.

22. XI. izbori za Saveznu narodso s h a p š l u
Prošlih dana Savezno izvršno 

vijeće donijelo je nekoliko odlu­
ka u vezi s predstojećim izbori­
ma za Saveznu narodnu skup­
štinu. Tako je odlučeno-da se iz­
bori narodnih poslanika za Savez­

no vijeće- na čitavom teritoriju 
FNRJ održe 22. studenog o. g., 
a izbori poslanika Vijeća proiz­
vođača na čitavom teritoriju 
FNRJ od 22. do 28. studenog o. 
g. Rok u kome se po raspisiva-

Zahvala kolektivu broda „Hrvatska"
Odbor za proslavu 10-go- 

dišnjice VIII. korpusa kotara i 
grada Šibenika u ime učesni­
ka uputio je  radnom  kolektivu 
broda »Hrvatske« pismo slije­
dećeg sadržaja:

V rativši se sa veličanstvene 
proslava lO.-godišnjice form i­
ran ja  VIII. korpusa, na  kojoj 
je narod Dalmacije još jednom  
m anifestirao svoju visoku svi­
jest, patriotizam , odlučnost i r i- 
ješenost da brani i čuva teko­
vine naše Narodne revolucije, 
spremnost, da dade svoje živo­
te za obranu svoje zemlje i 
k rv lju  stečene slobode, mi uče­
snici u  toj veličanstvenoj pro­
slavi ne možemo zaboravit', 
n iti imamo prave riječi kojom 
bi mogli izraziti d ivljenje i 
zahvalnost vašem  radnom ko­
lektivu, koji je primio na so­

ba obavezu organizacijo prije­

voza preko 3500 učesnika u 
proslavi. Utoliko više cijenimo 
ovaj vaš drugarski gest, je r 
znamo da ste za organizaciju 
prijevoza prim ili na sebe velike 
i izvanredne napore u toku ci­
jelog dana i noći na  uređenju 
broda, posebno čišćenja i izvr­
šavanja svih ostalih radova na 
brodu, da bi mogao prim iti o- 
vako veliki broj učesnika.

Takove napore mogli su do­
brovoljno na sebe prim iti i 
podnijeti ljudi visoke svijesti, 
prožeti socijalističkim  patrio ­
tizmom, ljubavi p rem a svojoj 
domovini i narodu.

Posebno moramo naglasiti i 
zahvaliti se na  drugarstvu, 
pažljivosti i  susretljivosti koju 
ste pokazali za vrijem e vožnje, 
ukrcaja i iskrcaja.

Primite iskrene drugarske 
pozdrava!

nju izbora mogu vršiti ispravci u 
biraćKim spiskovima računat će 
se od 1. listopada.

Odlučeno je da se na osnovu 
broja stanovnika na čitavom te­
ritoriju Jugoslavije bira 282 na­
rodna poslanika.

Prema broju stanovništva na 
teritoriju narodnih republika bi­
rač će se u Savezno vijeće i to 
u Srbiji 117 (Vojvodina 29, Ko­
sovo i Metohija 14), Hrvatskoj 
65, Sloveniji 24, Bosni i Herce­
govini 47, Makedoniji 22 i Crnoj 
Gori 7 narodnih poslanika.

Na osnovu broja proizvođači 
kog stanovništva koji u čitavoj 
zemlji iznosi 14,187.649, u Vijeće 
proizvođača Savezne narodne 
skupštine birat će se 202 posla­
nika. Prema procentu učešća gru­
pa u ukupnom društvenom proiz­
vodu, za Vijeće proizvođača u 
grupi industrije, trgovine i za­
natstva bira se 135 narodnih po­
slanika, a u grupi poljoprivrede 
67.

Savezno izvršno vijeće je, po­
red toga, utvrdilo i broj poslani­
ka, koji će se birati u pojedinim 
privrednim grupama na teritori­
ju narodnih republika. Čitav te­
ritorij FNRJ podijeljen je na iz­
borne kotare, a donesena je i 
odluka o imenovanju Savezne 
Izborna komlalja.

1* IU A D E  građana iz našega grada i s kotara otišle su u 
Ri Split da budu neposredni sudionici velike proslave na- 

|  roda Dalmacije, dok su ostali, koji su ostali na radnom.
mjesiu, ili iz drugih razloga bili spriječeni, doživljavali tu  

svečanost u mislima i srcu.
U Splitu se tako reći sakupila čitava Dalmacija: Prim orje 

s otocima i Zagora. Na mnogim grudim a blještala su odlikova­
nja. Sjećala su svoje nosioce na teške borbe s talijanskim  fa­
šističkim porobljivačima, na  junaštvo junaka iz IV. i V. ofan- 
zfive, na ranjene i bolesne drugove, koje su nosili drugovi, koji 
su i sami bili na izmaku svojih snaga i od kojih su se neki 
bez jauka tiho gasili pod nosilima, sjećala su ih na razbije­
nog neprijate lja  koji je  svojim m rtvim a i svojim  uništenim  
m aterijalom  prekrio polja i krš. U mnogom oku caiklila se suza. 
Majke nisu zaboravile sinOve, ni sestre braću. Nisu zaboravile 
one nepomljivo neljudske slike kada su ta lijansk i fašisti s 
ognjišta dizali njihove drage i strijeljali, kada su mnoge ubi­
jali na n jiv i dok su zem lju plodili zrnjem  žita. Tito je  sve 
to još jedamputožiivio jednostavnim  riječim a. Svaki je  pred 
sobom, u mislima, zorno gledao sliku svoga stradanja, strada­
nja svojih susjeda, svoga sela, svoje zemlje. Ali svaki je  do­
življavao u sebi i pobjedu nad fašističkim  neprijateljim a, sa­
dašnji život i napore i viziju još sre tn ije  sutrašnjice. U svijesti 
sviju VIII. koipus odrazio se kao slika stradan ja  i patn je , ju ­
naštva, sam oprijegora i pobjede jednog naroda koji brani 
svoju slobodu, jučer i danak zajedno sa  svojim  Titom. Proslava 
VIII. korpusa nije bila vojna parada. To je  bila m anifestacija 
moralne, duhovne snage naroda Dalmacije koji se ponosi svo­
jim  djelim a u borbi za slobodu, osobito u  prošlom raitu, i koji 
danas dostojanstveno odgovara zajedno sa ostalim  narodim a 
Jugoslavije, talijanskim  im perijalistim a i svim a onima koji se 
nam jerno oglušuju pravdi i podjaruju. Neka neprijate lj zna 
da je ta  m oralna snaga ujedno i naša n a jb ritk ija  m aterijalna 
snaga koja spojena s oružjem  daje nepobjedivost našoj desnici.

Moglo se lako osjetiti kako Tito i narod jednako misle i 
dišu, kako narod neposredno slijedi jednostavnu i jasnu Ti­
tovu misao. K ada je  Tito govorio s gnjevom o tome kako se 
fašističke ubojice iz Italije  cinički razmeću svojom »oslobodi­
lačkom misijom« u našoj zemlji u prošlom ratu , taj isti p ra­
vedni gnjev osjećao se i u  prisutnim a. Jednaiko je  bilo i kada 
je  govorio o raznim  »majstorima« sa Zapada i s Istoka koji bi 
h tjeli i dalje  trgovati na naš račun, s našim  nacionalnim  in te­
resima zadovoljavati im perijalističke prohtjeve talijanskih u - 
pravljača. Odgovor T ita i naroda talijanskim  im perijalistim a 
bio je  i ostat će jedinstven i jasan: Mi smo za pošteni spora­
zum s Italijom  i želimo živjeti u  m iru s talijanskim  narodom, 
ali uvjet za to je  da  budu poštovani naši nacionalni initeresi, 
da se u  Italiji p restane s im perijalističkim  planovim a prem a 
našoj zemlji.

Tito je  govorio još jedam put i o plebiscitu. Iznio je  uv jer­
ljive razloge, koje smo i dosad isticali, zašto smo p ro tiv  ple­
biscita. O plebiscitu može biti govora samo onda kada se budu 
ispravile posljedice Mussolinijeve denacionalizatorske politike 
prem a našem življu u  Trstu, a za to treba godina. Kako može 
biti govora o plebiscitu kada se u posljednjih nekoliko godina 
raznim m akinacijam a tje ra  slovenske seljake sa svoje zem lje 
i naseljava Talijane s ciljem da se brojčano poveća talijanski 
živalj. Svatko tko ima i malo volje da bude objektivan m ora 
priznati da su razlozi našeg odbijanja plebiscita na svome 
m jestu, opravdani.

Istoga dana predsjednik talijanske vlade Pella u svom 
igovoru u Rimu opet je  predložio plebiscit i  to ovog puta, ka ­
ko on reče, kao »formalni i službeni prijedlog«. Pellino o- 
brazloženje prijedloga o plebiscitu više je  nego cinično, je r  
»plebiscit bi — kaže Pella — predstavljao form ulu za prim je­
n jivan je  tripartitne  deklaracije« (tako dakle!), ali takođe i p ri- 
m ijenjivanje načela »koja su ne samo tem elj m eđunarodnog 
prava i morala, nego se također nalaze u svečanim  dokum en­
tima, koje je  potreno spomenuti: A tlantska povelja, Povelja 
UjsđJnjenih naroda koju je  Jugoslavija potpisala«. Tako go­
vori signor Pella.

Da, gospodine Pella, Jugoslavija je  potpisala Povelju 
U jedinjenih naroda, ali radi borbe protiv  im perijalizm a, za­
to da ga ne bude, a ne rad i toga da pomaže bilo čije im perijali­
stičke ambicije prem a bilo kome, a dosljedno tome još m anje 
talijanske im perijalističke prohtjeve protiv svoje zemlje. Lakše 
s frazam a o načelim a o kojim a nem ate m oralno pravo govoriti. 
P lebiscit predlažete zato, je r  znate da još tra ju  posljedice 
vaše denacionalizatorske politike koju  uostalom i danas podr­
žavate i provodite u priličnoj m jeri prem a Slovencima i  u 
Italiji i u Trstu. Ni govora o tome, gospodine Pella. Mi smo 
kazali svoju riječ. Mi smo predložili internacionalizaciju T r­
sta grada, a pripajanje ostalog dijela zone A Jugoslaviji, kao 
razumno rješenje koje ipak nije  bez naše žrtve, dok vi do 
sada niste ništa razum na predložili što bi moglo poslužiti kao 
osnovica za poštene pregovore. S ucjenom i pritiskom  ne 
ćete kod nas ništa postići.

Mi ne želimo nikoga izazivati, ne ćemo nikada nasrta ti na 
tuđe, ali kada vidimo kako talijanski im perijalisti svim sila­
m a rade da bi naškodili još više našim  nacionalnim  interesi­
ma, onda smo se u Splitu, prom atrajući raspoloženje našeg na­
roda i slušajući odlučnu Titovu riječ, u sebi čvrsto zakleli da 
ćemo, ako ustreba oružjem  braniti našu Dalmaciju i  našu do­
movinu socijalističku Hrvatsku i Jugoslaviju i stvoriti više 
od jednog VIII. korpusa.
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Izabrani delegati za 
Kongres žena Jugoslavije

U svakoj zemlji pa i u našoj 
vrši se naplata poreza i poresKi 
obvezmci treba da svoje ooaveze 
izvršavaju točno i na  vrijeme. 
Za raziiKu od drugih sistema, 
gdje poreske obaveze padaju na 
tere t nižeg i srednjeg sloja, po­
gađajući u prvom redu radnieicu 
Klasu i siromašne i srednje se­
ljake, dok su krupni veleposje­
dnici i povlaštena kapitalistićKa 
klasa uključeni u porez m ini­
m alnim obavezama, dotle kod 
nas u  socijalističkom sistemu, 
poreske obaveze im aju drugi 
cilj i  svrhu i one se odreduja 
prem a prom etu i zaradi i prema 
odgovarajućoj društvenoj-progre­
sivnoj poreskoj skali. Porez slu­
ži našem  socijalističkom društvu 
i socijalističkim društvenim  po­
trebama. Svaki građanin naše ze­
mlje treba da je  svijestan te 
činjenice, te ako m u društvo 
daje da dobro radi i pristojno za­
radi i on je dužan da izvrši svo­
ju obavezu prema društvu.

Ako se osvrnemo kako teče na­
plata poreza u našem gradu, on­
da ćemo vidjeti da ono ni izda- 
leko ne zadovoljava. Poreski 
moral kod nas nije  na . onoj 
visini na kojoj bi trebao biti, 
štaviše možemo kazati da se ne­
ki naši poreski obveznici odnose 
prema naplati blago rečeno i 
više nego nemarno. Neki pore­
ski obveznici na sve moguće 
načine nastoje da izbjegnu svo­
jim  poreskim obavezama, počev 
od lažnog prijavljivanje prome­
ta i  zarada, sakrivanja podataka 
i poslovanju podmićivanja poje­
dinih lica i slično. Takovi po­
reski obveznici samim time stav­
lja ju  svoje lične interese iznad 
interesa društva, gube lik socija­
lističkog građanina i patriote, 
moralno se srozavaju i postaju 
štetni po društvo.

Da bi se naplata poreza mogla 
odvijati normalno i ravnom jer­
no, izašla je i Uredba o prisil­
noj naplati poreza i drugih bud­
žetskih prihoda, u  kojoj je  fiksi­
rano na koji način i iz kojih će 
se sredstava prisilna naplata 
poreza moći vršiti od privatnih 
osoba i njihovih domaćinstava, 
zadružnih i društvenih organiza­
cija i  t. d.

U. toku mjeseca ru jna  o. g. U- 
prava prihoda Narodnog odbora

gradske općine Šibenik trebala je 
naplatiti 15 m ilijuna dinara. Do 
sada je  naplaćeno svega 1 mili­
jun. Iz ovog se vidi da je situa­
cija ozbiljna i da treba poduzeti 
sve m jere da se naplata izvrši 
do kraja.

Dok ovako stoji sa naplatom 
poreza, na drugoj strani vidimo 
da se ona može realizirati, što 
pokazuju i prihodi pojedinih ob­
veznika, a koji su se do sada 
nem arno i indolentno odnosili 
prem a svojim poreskim obaveza­
ma.

Uzmimo na pr. m esare:
B a i c a  F r a n e  , prijavio je 

prom et 7 m ilijuna i 100 hiljada i 
zaradu 152 hiljade dinara. Po- 
reska 'komisija je na osnovu do­
kum entacije konstatirala  pro­
m et u visini od 11 m ilijuna i 
200 hiljada i zarade 1 m ilijun i 
130 hiljada dinara.

B a i c a  M a  r/im  k o  prijavio 
je prom et 7 m ilijuna i 100 hilja­
da i zarade 134 hiljade, dok je 
poreska komisija ustanovila pro­
m et od 12 m ilijuna i 500 h iljada 
i zaradu od 1 m ilijun i 240 h i­
ljada dinara.

M i l i & e v i ć  M i l e  prijavio 
je promet od 2 m ilijuna, dok 
mu je prem a podacima prom et 3 
m ilijuna i 350 hiljada Din. Zara­
du je prijavio samo na kuću u 
iznosu od 1.000 Din., dok zaradu 
na obavljeni prom et uopće nije 
prijavio.

G r u b i š i ć  V i c e  nije uop­
će podnio prijavu. Napravio je 
prom eta u 1952. g. u iznosu od 6 
m ilijuna i 300 hiljada dinara sa 
zaradom od 630 hiljada Din.

Ni ostali m esari nisu podnijeli 
prijave, te su kažnjeni od orga­
na Uprave prihoda i to: Stošić 
Frane sa 18.655 Din. Stošić Ante
I.121 Din., Grubišić Vice sa
II.328 Din. i Bešić Jere  sa 
14.Č25 dinara.

Ako pogledamo koliko su me­
sari dobili za prodanu kožu, on­
da ćemo vidjeti slijedeće:

Baica M arinko primio je u toku 
1952. g. za kožu 1,336,000.— Din.;

Baica Frane primio u toku 
1952. g. za kožu 1,943.000.— Din.;

Grubišić Vice primio u  toku 
1052. g. za kožu 1,062.000.— Din.;

Miličević Mile primio u toku 
1952. g. za kožu 568.600.— Din.;

Stošić Ante primio u toku 1952.

g. za kožu 194.000.— Din.;
Stošić F ran  e primio u toku 

1952. g. za kožu 1,821.000.— 
Din.;

Bešić Jere  primio u toku 1952. 
g. za kožu 1,200.000.— Din.

Od gore navedenih m esara je ­
dini savjesni poreski-oba veznici 
jeste Mil.ćević Mile i Stošić An­
te, dok se ostali potpuno nem ar­
no odnose prem a tome.

Sličnu poresku situaciju imamo 
i kod privatnih ugostitelja:

M a r i ć  J e r k o  prijavio je  
prom et na 679.000 Din. i zaradu 
na 78 h iljada Din., dok je pro­
m et ustanovljen na 2 milijuna, 
a zarada na 400 m iljada dinara.

V a t u v u k  M a r i j a  prijavila  
je prom et na 836 hiljada i zara­
du na 18 hiljada i 677 Din., dok 
joj je komisija ocijenila prom et 
na 3 m ilijuna i 500 h iljada sa 
700 hiljada Din. zarade.

K e s i ć  M a r i j a  prijavila  je 
prom et 890 hiljada Din. sa 
160 hiljada zarade, dok joj je ko­
misija ocijenila prom et na 2 mi­
lijuna 800 hiljada Din. sa 700 
hiljada Din. zarade.

Na pisanje ovog članka ponu­
kalo me prim anje novih učenika 
u privredu na brodogradilište 
»Vodopija Ivo-Srećko« u Betini. 
Ovo prim anje nije izvršeno u 
skladu propisa o prim anju no­
vih učenika u privredi. Prvo za­
to, je r  o prim anju nije nitko 
bio obaviješten preko službenog 
oglasa, već je to išlo samo i je ­
dino putem  prijateljsk ih  kana­
la, što sm atran, da je  to prvi 
nepravilni postupak uprave bro­
dogradilišta. Drugo, kod prim a­
nja nije se uopće gledalo na 
školske kvalifikacije, što mislim, 
da je također nepravilno i samo­
voljno, jer su našoj jnladoj p ri­
vredi potrebni kadrovi, koji su 
potkovani i praktično i teoretski. 
Ako se zaustavimo na ovom, on­
da ćemo vidjeti, da iz toga proiz­
lazi kobna posljedica, a to je, 
da se sm anjuje na minimum za­
interesiranost đaka za školova­
nje u osmogodišnjoj školi u 
Miurteru, a posljedica je opet

« n m  • o i n  m  d i d š i
M a l b a š a  B o ž i c a  prijavila  

je prom et na 910 hiljada Din. sa 
zaradom  od 100 hiljada Din., 
dok joj je  prom et ocijenjen na  1 
m ilijun i 200 hiljada Din. sa  180 
hiljada d inara zarade. Ista  je 
platila svoj porez.

V i š i ć M i j o prijavio je  pro­
met 400 hiljada Din. sa 43 hiljade 
460 Din. zarade, dok mu je pro­
met ocijenjen po kom isiji na 2 
m ilijuna i 800 h iljada Din. sa 
700 hiljada d inara  zarade.

B u j a š  J a n j a  prijavila  je 
prom et na 790 h iljada Din. sa 
zaradom od 70 hiljada i 500 Din., 
dok joj je  komisija ocijenila pro­
m et na 2 m ilijuna i 800 h ilja ­
da Din. sa 560 hiljada Din. za­
rade. Samo iz Vodica je uvezla 
3.200 lit. vina, nije ga evidenti­
rala  sa namjerom  prodaje »ispod 
ruke«.

R u d e  I v a n  prijavio je pro­
met na 196 hiljada Din. i zara­
de 59 hiljada Din., dok mu je 
prom et ocijenjen na 2 m ilijuna 
sa 400 hiljada Din. zarade. T re­
ba napom enuti da je  to jedan 

(Nastavak na 3. strani)

toga loš uspjeh učenika.
Konačno, kad je  na taj način 

izvršeno prim anje učen ika,, oni 
su za to izvadili sve potrebne 
dokum ente prem a nalogu uprave 
poduzeća. Kao zadnji ak t p ri­
m anja bilo je pravljenje ugovora 
o radu u Šibeniku. S učenic.ma 
su došli i po jedan od roditelja, 
jer ih je  uprava poduzeća p ret­
hodno obavijestila. Među njim a 
bio je  i Božo Lukin sa svojim 
sinom Vladimirom. Kad se p ri­
stupilo p ravljenju  ugovora u - 
stanovilo se, da sin Bože Lukina 
uopće nije prim ljen, već jedno­
stavnim  potezom pera prekrižen, 
premda ima potrebne školske 
kvalifikacije.

P itam  se na kraju , tko će sno­
siti troškove, koje je  napravio 
Božo Lukin za ceremonije oko 
prim anja svoga sina. Ta'Hpđer 
sm atram  da bi se ovim mogli 
pozabaviti i viši privredni ruko­
vodioci.

Dalibor Lukin

G radska konferencija žena odr­
žana je 8. i 9., a K otarska 
10. ov. mj. Na njim a su 
izabrani delegati za Kongres že­
na Jugoslavije, koji ce se održati 
u Beogradu 26. i 27. ov. mj. Na 
ovim konferencijam a razm atrana 
je problem atika učešća žena u 
privrednom , kulturnom  i javnom  
životu na području grada i ko­
tara.

Referat a i diskusija pokazali 
su, da postoji niz problem a koji

Selo Kotelja kod Rogoznice od­
m ah u početku prošlog ra ta  pom a­
galo je  NOP i kao takovo ostalo 
aktivno za vrijem e Narodne re ­
volucije.

Poslije Oslobođenja narod ovog 
sela nije  zaostajao u obnovi ra ­
tom opustošene zemlje. On je 
dapače aktivno učestvovao u  
mnogim frontovskim  i om ladin­
skim radnim  akcijama.

M ještani su poslije ra ta  nekoli­
ko puta rasprav ljali o gradnji 
ceste Kotelja—Sapina Doca. I tek 
početkom ove godine konačno 
odlučiše da započnu s radovima. 
P rije  početka radova održan je 
masovni sastanak, na  kojem su 
prisustvovali svi m ještani spo­
sobni za rad. Zaključeno je  da 
svi učestvuju na gradnji ceste i 
to jedam put tjedno do njenog 
potpunog završetka.

Ovdje je potrebno istaći da se-

Zbos zloupotrebe službene 
dužnosti osuđen uu pet 

mjeseci zatvo ra
12. ’ov. mj. K otarski sud u Ši­

beniku osudio je  na kaznu od 
pet mjeseci zatvora i novčanom 
globom od 10.660' dinara Ljubu 
Lučića, pomoćnog službenika 
NO-a kotara  Šibenik. Pom enuti 
je u razdoblju od siječnja do 
svibnja mjeseca o. g., u nam jeri 
da dođe do novca, uništio naj­
m anje 198 službenih pošiljaka.
Prim ljeni novac za nabavku bi- 

0
ljega zadržavao je  za sebe, uni­
štavajući prethodno službenu po­
štu.

se neposredno tiču naših žena, 
ali nisu isključivo ženska već su 
ona kao takova i društvena pi­
tanja.

Kongres žena Jugoslavije ra ­
sprav lja t će, između ostalog, o 
prosvjećivanju i p ružanju  po­
moći za uzdizanje žena na selu. 
Naši delegati, koji će prisustvo­
vati Kongresu, iznijet će proble­
m atiku raznovrsne djelatnosti 
žena sa područja našeg kotara  i 
grada.

lo Kotelja broji samo 19 dom a­
ćinstava i 36 članova sposobnih 
za rad. Oni su u vrem enu od 17 
dana na  dobrovoljnoj osnovi iz­
gradili tri kilom etra nove ceste. 
Na radovim a je dnevno učestvo­
valo oko 25 radnika-ca. Dano je 
više od 420 radnih  dana, što iz­
nosi preko 4200 radn ih  sati.

Od strane narodnih vlasti p ru ­
žena im je pomoć u tome, šio im 
je besplatno dodijeljena izvjesna 
količina eksploziva.

Radovi su završeni 17. prošlog 
mjeseca, kada je po prvi puta 
stigao u ovo selo kamion.

Na izgradnji ceste najv iše su 
se istakli slijedeći drugovi: Be­
ne Goleš pok. Josipa, Josip Go- 
leš pok. Sime, Ivan Ercegović 
pok. M ate, Ivo Goleš Matin, An­
te Goleš pok._ Jure, M arin Goleš 
Matin, Ante Ercegović Svetinov i 
Paško Bačelić pok. Blaža. Od 
žena na jak tivn ije  su bile: Stana 
Goleš Antina, M arija Goleš A nti- 
na i Neda Bačelić pok. Blaža. 
Bilo je  i  onih, koji se nisu redo­
vito odazivali na  radove. To su 
Božo Taslak, Svetin Ercegović, 
Marko. Goleš pok. Josipa, Paško 
Goleš pok. Ju re  i neki drugi.

Članovi SSRN iz Sapinih Doca 
trebali su biti ak tivniji u  radu. 
Oni su za čitavo vrijem e dali oko 
35 radn ih  dana, iako jo selo po 
broju stanovnika yeće od Ko­
telja.

Dovršenjem ove značajne ra ­
dne akcije, m ještani Kotelja o- 
slobodili su se zauvijek svih onih 
teškoća, koje su dosad nailazili 
kod prijevoza raznog m aterijala , 
bolesnika i tome slično.

Ivan Goleš

Jalan slučaj Iz Buline

M M  članova SSRN u selo Hotelu

Narodni heroj priča

O V U D A  U f  mm P B S O I
Povodom 10-godišnjice 

VIII. dalmatinskog korpu­
sa, zamolili smo Narodnog 
heroja potpukovnika Ma­
ltu Staničića, da osvježi 

<■ neke uspomene iz Narod-
nooslobodilačkog rata.

Ova epizoda odigrala se u m je­
secu listopadu 1942. godine.

Dobivši zadatak da brani Liv­
no, I. dalm atinska udarna briga­
da izvršila je  raspored svojih 
jedinica. Prvi bataljon je zauzeo 
položaj na južnim padinam a pla­
nine Cincara, a drugi bataljon 
desno od njega na jugozapadnim 
padinama iste planine i na dijelu 
ceste Sujica—Livno. Druga dva 
bataljona upućena su u Dalma­
ciju. Odred »Vojin Zirović«, 
ojačanje prve dalmatinske udar­
ne brigade, nalazio se na polo­
žaju zatvarajući pravce Duvno— 
Livno. Pozadi naših položaja 
proteglo se Borovo polje i Bo­
rova glava.

Jesenske kiše, a osobito ju ta r­
nje magle otežavale su osm atra- 
n je  neprijatelja, koji je dolazio 
od Prozora i Duvna ka Sujici. 
Kiša je  obilato lijevala iz dana 
u dan. Težak je bio položaj pro- 
kislih i neispavanih boraca, no 
uza sve to, oni su nasm ijani pje­
vali kadgod bi za to ugrabili pri- 
lijtu.

I upravo pod zaštitom nevre­
m ena bilo je očito da neprijatelj 
nešto priprem a. Sigurno mu nije 
bilo prijatno da mi proširujemo 
slobodan teritorij i da držimo
glavnu raskrsnicu između Dal­
m acije i Bosne—Livno. Još je bi­
lo teže kad je nakon kiša napao 
snijeg i nastupila velika studen. 
I baš tada je  neprijatelj počeo 
da nas napada i to pet dana uza­
stopce, ali uzalud. Naši već isku­
sn i borci prekaljeni u borbama 
u  Sjevernoj Dalmaciji, Lici i Bo­
sn i uspješno su odbijali sve
nasrtaje. Mi smo ga tukli snaž­
nom puščanom- i m itraljeskom
vatrom  i nismo mu dozvolili n a ­
prijed. Vidjevši ovakvu situaciju, 
neprijatelj je bio prisiljen da u 
borbu uvede i tenkove. Tukao 
je artiljerijom  i minobacačima 
po našim položajima, a zatim je 
krenuo u napad. U m eđuvreme­
nu  dobili smo naređenje od š ta ­
ba brigade, koje je glasilo: »U 
Livno neprijatelj s vašeg pravca 
ne smije ući«. S ovim naređe­
njem  bila je upoznata partijska 
omladinska organizacija u bata- 
ljonu kao i ostali borci, koji su 
ovo oduševljeno prihvatili.

Neprijateljska pješadija nije 
mogla naprijed zbog naše ubitač­
ne vatre i zbog toga su krenuli u 
napad gami tenkovi. Oni se nisu

•mogli k re ta ti cestom, jer smo 
je  ranije  nekoliko dana proko­
pali i postavili barikade, već su 
izabrali pravac koji vodi izme­
đu druge i prve čete II. bataljo­
na. Nam jera je neprijatelja  bila 
da izbije pozadi prve i treće čete 
i da na taj način opkoli i uništi 
čitav naš bataljon. U napadu je 
učestvovalo šest tenkova, koji su 
se sporo kretali po prilično s tr­
mom zemljištu. Oni su iz pokreta 
obasipali naše položaje m itra­
ljeskom i topovskom vatrom. 
Tenkovi su napredovali do pe­
deset metara. Naši borci momen­
talno su usm jerili svu vatru  
na tenkove. U ovim trenucim a 
borci i rukovodioci bili su odluč­
ni da provedu u djelo naređenje 
štaba brigade — ovuda u Livno 
ne smiju proći. Zbog nedostatka 
m unicije naša va tra  je oslabila, 
što je neprijatelj i osjetio, i ten­
kovi su krenuli dalje. Još par 
desetina m etara i onda se odva­
jaju. Tri produžuju u napad, a 
ostali tenkovi ostaju da vatrom  
štite njihov pokret. Tenkovi su 
se približili našem položaju do 
na pedeset m etara. Borci su im a­
li dobre zaklone i vatra iz tenko­
va nije mogla ništa napraviti. 
U jeku borbe jedan od tenkova 
se odvojio u  nam jeri da izbije 
na bok naših položaja. Situacija

Narodni heroj Mate Staničić

je bila vrlo teška. Kao najstariji 
obilazio sam borce na položaju, 
hrabreći ih skupa sa zam jeni­
kom bataljona Franom  K ursa- 
rom, kom andirom  čete Nikolom 
Radoševićem i komesarom čete 
Antom Jerkinom. Dok smo tako 
obilazili borce dopre glas — tenk 
izašao na ravnicu i tuče naš stre­
ljački stroj s boka. U tom teškom 
momentu trebalo je brzo misliti 
i još brže raditi. Odmah donese­
mo odluku. Dozovem dva borca 
koji su bili tu  u  blizini i po­
stavim  ih u zaklon na jedno pet­
naest m etra od tenka. Oni su i- 
mali zadatak da povremeno pro­
v iru ju  i o tvara ju  vatril. Ja  se po­
vučem, uzmem flašu benzina i za­
tražim  dobrovoljca koji će poći sa 
mnom da uništimo tenk. Odmah 
ih se javilo nekoliko. Odlučim 
se za omladinca Mišu iz Vodica 
i naredim  mu da uzme dvije 
kragujevačke bombe. Koristeći

zaklone, krenemo. Iskreno reći 
noge podrhtavaju, a srce se ste­
že, dok u glavi samo jedno bruji: 
moramo uspjeti. Napola puzeći, 
dospjeli smo do tenka. Noge i 
ujeio. još jače podrhtavaju, a 
sice bije kao da će iskočim. Bez 
pi edom išijanja razlijem  benzin 
po tenku, paum  šibicu, ali na na- 
še zaprepaštenje benzin ne gori! 
Kasnije smo saznali da su borci 
svoje upaljače punili benzinom 
a u flašu nalijevali vodu. Ovo 
nas je  moglo skupo koštati. 
Obojicu nas je  obuzela tuga vi- 
deci da ne  ćemo uspjeti da uni- 
šum o tenk, ali m i srne misao: 
moramo ga uništili kad smo već 
tu. Na brzinu pogledam  ima li 
kakav mali otvor da uvučem ci­
jev  od pištolja ili puške, ali nig­
dje ništa. Cak sam pokušao da 
otvorim  kupolu i da bombom ili 
pištoljem  pobijem posadu, -no uza 
svu uloženu energiju  nisam  je 
uspio otvoriti.

Na poklopcima kupole nalazila 
su se dva tripleks stakla prosje­
ka 15 do 20 cm. Uzmem od Mi- 
še bombu i stanem  razbivati 
staklo. Posada tenka je to osjeti­
la, no vjerojatno zbunjena nije 
znala što da radi. Zadnjim  dije­
lom bombe uspio sam napraviti 
m alu rupu na staklu, upalim  je, 
u nam jeri da je ubacim kroz ru ­
pu, ali na nesreću nije mogla da 
prođe. Hoću silom da je uguram, 
ali je netko od posade gura va­
ni. Došlo je i  vrijem e da bomba 
eksplodira. Skočim s tenka i sa 
Mišom sklonim se uz gusjenice. 
Eksplozija je  ha staklu otvorila 
veću rupu. Uzmem drugu, uba­
cim je u nastali otvor i od eks­
plozije ubijen je samo šofer. Sad 
nam  je bilo mnogo lakše,1 je r  smo 
bili uvjereni da tenk ne može da

krene. Za čitavo ovo vrijem e 
ostali tenkovi su tukli m itra lje ­
skom vatrom , ali nam  ona nije  
naškodila, je r  smo se Miše i ja  
zaklanjali iza tenka. Da su osta­
li tenkovi krenuli naprijed  kad 
su nas opazili, situacija  bi bila 
sigurno drukčija. Na našu sreću 
oni to nisu učinili.

Kad smo ubili šofera, opalim 
č^tav šaržer iz ̂  pištolja kroz ot­
vor u ostalu posadu, međutim, 
nisam ništa postigao, je r  su oni 
bili zaštićeni nekom pregradom. 
Oni su nastavili da tuku naše 
položaje iz topa i m itraljeza. Na 
krđju uspijem  da kroz pregradu 
opalim dva m etka iz Mišime! puš­
ke i ranim  onoga koji je uprav­
ljao topom. Je r  je  bio ran jen  i 
videći svoju nemoćnost, on izlazi 
iz kupole i predaje se. Ova borba 
s tenkom nije  dugo tra ja la , svega 
pet do deset m inuta.

Netom smo završili sa posa­
dom, h tje li smo iskoristiti tenk 
za obranu naših položaja, m eđu­
tim, požar, koji je  najednom  iz­
bio u tenku, osujetio je  naše na ­
mjere. Ovom akoijom na  nepri­
jate ljsk i tenk postigli smo i to 
da se ostali nisu usudili matknu- 
ti od m jesta do koji su bUi stigli.

Neprijatelj je  upao u Livno iz 
pravca Bosanskog Grahova i 
Duvna, tako da smo se m orali 
povući ka  Glamočkom polju. 
Naše jedinice, koje su branile 
Livno, junački su izdržali punih 
deset dana odolijevajući dese- 
torostrukom  jačem  neprijatelju . 
Svi njegovi pokušaji da prođe 
na našem pravcu ostali su bez 
uspjeha. To pokazuje visok mo­
ra l naših boraca, odanost svom 
narodu i P a rtiji i sprem nost na­
ših ljudi da izvrše i najteže po­
stavljene zadatke.
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Nova kazališna sezona K O M U N A L N A  D J E L A T N O S T

Obzirom na  početak kazališne 
sezone naš suradnik  posjetio je  
d irektora Narodnog kazališta u 
Šibeniku prof. Ivana Kovačića, 
zamolivši ga da odgovori na neka 
p itanja  koja će in teresira ti naše 
građane.

Sa kakvim  izgledima u - 
lazite u  novu sezonu 
1953/54?

Izgledi su uglavnom  dobri. Na­
stojat ćemo zadovoljiti našu  pu­
bliku kako sa repertoarom , ta ­
ko i sa kvalitetom  izvedbi. Naš 
je  cilj da se što veći broj g ra­
đana orijen tira  prem a kazalištu. 
Želimo da kazališni život u  g ra­
du pođe što više u  širinu.

To će zavisiti o - reper­
toaru, zar ne?

Da.
K akav ste vi sprem ili 

za ovu sezonu?
R epertoar je  prilično bogat, 

te v jeru jem  da će publika biti 
sa n jim  zadovoljna. R epertoar 
bi izgiedao po prilici ovako — 
od domaćih pisaca B udak: »Me­
ćava«, Stanković: »Koštana«,
Rabadan: »Pepeljuga« i d ram a­
tizacija rom ana P e r Bakove: 
»Istočni i zapadni vjetar«  od istog 
R abadana pod naslovom: »Kvej
Lan«, zatim  Niušić: »Protekcija«, 
M arin Držić: »Novela od S tan- 
ca«. Od stran ih  au tora  — Mol- 
lier: »Kačiperke«, Sekspir: »Na
tri kralja«, Pristly: »Od kada
postoji raj«, te  Siler: »Spletka
i ljubav«. Im am o nam jeru  uko­
liko nam  vrijem e, a i prilike 
dozvole da izvedemo »Crkveni 
miš« i »Ogrizovićevu: »Hasan-
aginicu«.

Kako vidite  naš program  je 
bogat i raznovrstan  i mi ćemo 
se trud iti da ga u cijelosti ostva­
rimo.

A opereta, što je  s 
njom?

Ove sezone na  program u su če­
tiri operete i to obnovljena 
»Silva«, »Vesela udovica«, »Tri 
djevojčice« i »Bajadera«. Da bi 
se ostvario operetni program , 
po treban  nam  je jedan  tenor. 
Nadamo se da će se pregovori, 
koje na-še kazalište već nekoliko 
m jeseci vodi s jednim  tenorom, 
uskoro povoljno završiti. Tako 
će se i' ta  sm etnja konačno rije ­
šiti.

Sto je  sa glumcima, ka­
kav je  njihov sastav?

Osim tenora, našem ansam blu 
bilo bi potrebno još nekoliko 
glumaca; je r  je  poznato, da mala 
kazališta baš zato što oskudije­
vaju  na glumcima, nisu u stanju  
da dadu tako velik broj kvalitet­
nih predstava. U našem  slučaju 
trebala  bi nam  dva do tr i sta­
r ija  glumca. Povećanje ansam ­
bla uvjetu je još jednog redate­
lja.

Ćuli smo da su većima 
glumaca novi ljudi, kao i 
to da su nas neki »stari« 
napustili.

Sto se tiče glumaca n jih  će 
publika vidjeti na djelu. Za ne­
ke pd n jih  ona je  već ran ije  ču­
la, a i ostali su s uspjehom  na­
stupali na raznim  pozornicama.

Jeste  li zadovoljni sa 
stanjem , koje ste našli u 
Narodnom  kazalištu?

Ne u potpunosti. M aterijalna 
strana kazališta n ikako ne zado­
voljava. Još uvijek  se gušimo u 
nehigijenskim  prostorijam a. Po­
zornica je  prim itivna i tehnički 
slabo oprem ljena, pa je  na njoj 
vrlo teško izvoditi veća djela. 
Akutno p itan je  je  održavanje 
priredbi u toku Zime, kada bi 
trebalo da u »normalnim uvje­
tima« bude glavna kazališna se­
zona. R ješenje tog p itan ja  je 
uvjetovano uređenjem  centralnog 
grijanja.

Posao će nam  biti mnogo olak­
šam dovršenjem  zgrade do kaza­
lišta u koju će preći veliki dio 
toga, što danas kazalište čini 
pretijesnim . Za sve ove naše 
problem e živo se in teresira  pred­
sjednik NO-a gradske općine, 
pa se nadam o da će oni još u 
toku ove sezone biti riješeni.

Sto upravo priprem ate 
za o tvaran je  nove sezone?

Obnavljam o »Sablazan u dolini 
sv. Flprijana« od C ankara i o- 
peretu  »Siilva«, dok je  u priprem i 
»Od kada postoji raj« od P ri- 
stlya i »Vesela udovica« od Le- 
hara.

Očekujemo od naše publike 
da će s više interesa p ra titi ka ­
zališni život u našem  gradu, 
da će m asovnije posjećivati na ­
še predstave i tim e nam  dati 
priznanje za uloženi trud.

B. Baica

O sig u ra ti d jecu  od  
n e sre tn ih  s lu č a je v a

U našoj zem lji posvećuje se 
velika pažnja i briga djeci, p re t- 
školskoj i školskoj, pionirim a i 
om ladini. Ne sam o od strane 
roditelja, staratelja  i prosvjetnih 
radnika, već i od strane narod­
nih v lasti danomice se stvaraju  
povoljniji uvjeti za odgoj i ško­
lovanje, kako bi se djeca — na­
ši novi n a rašta ji — što bolje 
sprem jla i osposobila za budući 
ž ivo t..

Ovogodišnji školski praznici 
prim akli su  se k ra ju  i škole su 
opet oživjele. S tariji đaci nasta ­
v it će razrede, a doći će i novi 
za ko je  škola znači p rv a  ste­
penica u  drugi život izvan n ji­
hovog doma i roditeljskog kruga.

Na putu  u  školu, na  ulici, kod 
kuće, u  radionicam a, na izletima, 
u  igri i u sportu, djecu susreću 
raznolike zgode. M ladost je  ži­
vahna i nestašna. I .pored sve 
pažnje- i savjeta roditelja, sta ra­
te lja  i nastavnika, deševaju se 
i nezgode, razni nesretn i slučaje­
vi, koji im adu sad  m anje sad 
veće posljedice, a  ka tkad  i sm rt. 
Najčešći su nesretn i slučajevi 
koji djecu zadese neočekivano 
uslijed neznanja, neupućenosti, 
a i poradi znatiželje. P ioniri a i 

! om ladina često se veru  na sta­
bla, koja rastu  uz put, na  voćke 
u  sazrijevanju, pa iz neoprez­
nosti stanu na slabu granu i 
padnu. Pad s ljestava, sa stoga 
sijena, s krova — je r djecu ži- 
vahnost i nestašnost svakud za- 
9»se wm čette su pojave, Koje mo-

Na dijelu obale V. Krstulovića 
započeli su radovi na iskopava­
nju tem elja za podizanje dviju 
zgrada u kojima će se nalaziti 
reprezentativna kavana i kino- 
dvorana. Na tom prostoru ne­
davno je porušena jedna trokat- 
na zgrada ko ja  se nalazila u ve­
oma lošem stanju. Radove izvo­
di građevno poduzeće » Izg rad -, 
nja«.

«
I unutrašnjost Gradske vijeć- 

niće uskoro će se urediti. Ista 
će biti obložena hrastovim  drve- 
tom i mramorom. Za njeno ure­
đenje utrošit će se suma u visini 
od oko 10 m ilijuna dinara.

«
Započela je adaptacija  zgrade 

bivše Bovanove škole u ulici Bo- 
ž idara Petranovića. Na prvom 
katu  ove zgrade bit će uređena 
dvorana za predavanja i p rired­
be, dok će se na drugom katu  
nalaziti prostorije za razna kul- 
turno-um jetn ička društva i orga­
nizacije. Radove izvodi Gradsko 
građevno poduzeće.

Na dijelu obale ispred hotela 
»Krka« izvršit će se betonira- 
nje, tako da će i ovaj dio popri­
miti ljepši Izgled. Konačnim ure­
đenjem  tog prostora nestat će 
prašine, što je nastajala  uslijed 
saobraćaja koji je na ovom m je­
stu veoma živ.

X. *Osim nove kanalizacione m re­
že, koja se uređuje u ulici Ju ­
goslavenske narodne arm ije i u 
donjem dijelu Grnice postavlja 
se nova kanalizacija na dužini 
od 300 m etara. Nakon njenog 
dovršenja n a  obim m jestim a bit 
će postavljene kocke.

X POli Na H l
U nedjelju  13. ov. mj. došlo je 

do m anjeg požara u prodavaoni­
ci br. 2 poduzeća »Mesopromet«. 
Požar je  prouzrokovan grijalom, 
koji se nalazio na mesarskom 
stolu. Vatrogasci su odmah in ter­
venirali, tako da šteta  nije ve­
lika.

PROMET U IUCI
Nedavno su isplovili iz luke 

domaći prekooceanski brodovi 
»Livno« sa teretom  od 7000 tona 
sadre za Holandiju, zatim  »Bio- 
kovo« sa teretom  od 4600 tona 
kromove rude za SAD, »Vardar« 
za 8000 ccm mekog drva za Egi­
pat, »Vranjic« sa oko 460 ccm 
drvene građe za Tursku, te 
»Hrvatska« sa teretom  od 4000 
tona kromove rude za SAD. Ta­
kođer je isplovio iz luke ta lijan ­
ski brod »Giaccomo- Fassio«, koji 
je iskrcao 10 000 tona ugljena.

U luci se nalazi brod izraelske 
zastave »Jaffo« koji vrši ukrcaj 
veće količine sadre za Holandiju, 
dok je prethodno iskrcao 9000 
tona ugljena za koksiranje.

Š  1 t i  E  N  1 K
K R O Z T J E D A N

gu im ati i vrlo neugodnih po­
sljedica, budući da svršavaju sa 
prelomom ruke, noge, potresom 
mozga i si. Im ade mnogo nesret­
nih slučajeva poradi vješanja 
djece na razna prijevozna sred­
stva, na kola, tram vaje, kam io­
ne. Tu imade dosta sm rtn ih  slu­
čajeva.

I dječja znatiželja katkad  ne­
sretno završava. Svaki predm et, 
koji djeca nadu, d iraju  ru k a ­
ma, tuckaju  po njem u i pile ga. 
Još se uvijek nailazi na eksploziv 
i nerasprsnute granate iz m inu­
log ra ta , pa  ih  djeca pokušavaju 
rastaviti. To obično uzrokuje 
eksploziiju koja pretežnim  slu­

čajem  donosi kao posljedicu tra j­
ni invaliditet uslijed gubitka ne­
koliko prstiju , šake, ruke, stopa­
la, noge ili očnog vida.

Poradi eksplozije osim tje ­
lesnih nezgoda dolazi i do m ate­
rijaln ih  oštećenja, je r  stradaju  
štednjaci, sobe pa  i zgrade u ko­
jim a djeca vrše svoje »probe«.

Da se donekle ublaže posljedi­
ce ovakovih nesretnih događaja 
Državni osiguravajući zavod pro­
vodi već nekoliko godina osigu­
ran je  učenika osnovnih, sred­
n jih  i stručnih škola kao i stu ­
denata sveučilišta. Za samih 20 
d inara  godišnje prem ije  svaki 
se đak može osigurati za slučaj 
potpune tra jne  nesposobnosti u- 
slijed nesretnog događaja na 
Din. 100.000.—, za slučaj djelo­
mične tra jne  nesposobnosti na 
onaj postotak navedene svote 
koje odgovara postotku umanje-

K azalište
ČETVRTAK, 17. IX. — Sablazan 

u dol.ni sv. F lorijana od I. 
C ankara — predstava za že­
ne. Početak u 20 sati.

Kinem atografi
TESLA: prem ijera američkog

špijunskog filma — OPERACI­
JA  CICERO — Dodatak: Film ­
ske novosti b r. 34. (do 21. IX.) 
Prem ijera domaćeg um jetnič­
kog filma — SIN JI GALEB — 
Dodatak: Filmske novosti br. 
35.

SLOBODA: prem ijera talijanskog 
film a — TRI INTIMNE PR I­
ČE — Dodatak: Svijetla na 
moru. (do 17. IX.)
Engleski film  u bojam a — 
KNJIGA O DŽUNGLI — Dot 
datak: U Cabarskoj dolini. (18. 
do 21. IX.)
Prem ijera  američkog film a —  
ROSEANNA MAC COY — Do­
datak: Na granicam a ništa no­
va.

D ežurna ljekarna
Službu vrši I. narodna ljekar­

na — ulica Božidara Petrano­
vića.

Iz m a t i č n o g  u r e d a

ROĐENI 
Slavica, kći Frane i Jerke G r- 

gas; Neven, sin A lbina i Marice

Magazin; Branislav, sin P e tra  i 
Ike Hauer; Emil, sin Sime i Ane 
Vodopija; M irjana, kći Ante i 
Zorke Vukšić; Zđenko, sin H r- 
voja i Vdnke Zrnčević; Sineva, 
kći Pašse i Milke Ninić; Ivan, sin 
Mladena i Anđelke Grgac; Zi- 
vana, kći Frane i Frane Penča; 
Milan, s j i  Vinka i Olge M ikulan- 
dra; Srećko, sin Ante Vukov i 
Tomice L juba; Nilija, kći Josipa 
i Nikoline Zepina; Draško, sin 
Ante i Blaženke Baljkas; Drago- 
slav, sin Radomira i ' N atalije 
Vučković; Milan, sin Berta i An- 
tice Cukrov; Rada, kći Bogomira 
i Ivanice Trišić; Petar, -sin Pe- 
tra-Josiipa i Vukosave Stegić.

VJENČANI
Fuštin -G ru ja  Stipe, evidentičar 

— Petković Mara, man. radnica; 
Cobanov Ante, varilac — Tanči­
na Milka, domaćica; Papuga Ste- 
van, krovopokrivač — Burianek 
Ljubica; domaćica; Filiipčić Ni­
kola, m ilicionar — Kolak Ma­
rija , domaćica; Mačić Frane, 
evidentičar — Gudelj Antonina, 
m lađi knjigovođa; Dragičević 
Dragan, oficir JNA — B arano- 
vić Anka, statističar.

UMRLI
Gulin Ika rođ. Gulin, stara 42 

god.; Skorin Vedran Antin, star 
1 god.; Galo Kata, stara  39 god.; 
Mitrović Niko Petrov, star 1 
god.; Andobaka Anđelka Josina, 
stara 1 mj.

ne njegove radne sposobnosti, 
zatim  za plaćanje troškova lije­
čenja do određene svote i even­
tualno pogreba, ako nesreća 
završi smrću.

Prošle godine obuhvaćeno je 
osiguranjem  63.7"/o svih učenika 
u  školama na području NRH. 
Desio se ukupno 1.451 nesretni 
slučaj (od toga samo u Zagre­
bu 209), za koje je  isplaćena 
novčana naknada u iznosu od di­
nara  6,557.235.—.

Na -području kotara Šibenik, 
Drniš i Knin u škol. god. 1951- 
52. i 1952/53. bilo je 119 nesret­
nih slučajeva kod osiguranih đa­
ka, kojim a je u ime invaliditeta 
i raznih troškova plaćeno oko 
931.690 dinara.

Godišnja prem ija za ovo osi­
guranje školske djece iznosi sa­
mo Din. 20.— što ni za koga ne 
predstavlja  osjetljiv izdatak. 
Kod uvođenja ovog osiguranja 
išlo se je upravo za tim, da se 
svakom djetetu  i đaku omogući 
zaštita od m aterijalnih posljedi­
ca, koje razni nesretni događaji 
sobom donose, pa kod školskih 
upisa to ne valja zaboraviti.

Osim školske djece mogu se 
protiv posljedica nesretnih doga­
đaja (tjelesnih nezgoda) osigura­
ti također vanškolska i p ret- 
školska djeca od dana rođenja 
do navršene 16 godine, a dakako 
i odrasli.

JESTE LI PODMIRILI PRETPLATU?

(Nastavak sa 2. strane) 
od najnem arnijih  obveznika, iako 
ima 2 kuće, obnovljeno poljo­
privredno imanje, nova kola, 

konja i t. d. Isti je samo iz Vo­
dica uveo 60 hekt. vina, a p ri­
javio je prom et svega 196 h ilja­
da Din., čemu nije potreban kol 
m entar.

G u l i n  A n t e  prijavio je pro­
m et na 659 hiljada i zarade 130 
hiljada Din., dok mu je prom et 
ocijenjen na 3 m ilijuna i 300 
hiljada Din. sa zaradom od 660 
hiljada Din.

B a r a n o v i ć  P a š k o  p rija ­
vio je prom et 907 h iljada Din. sa 
55.100 Din. zarade, dok mu je 
prom et ocijenjen sa 3 m ilijuna 
i 600 hiljada Din. zarade.

J u r k o v i ć  A n t i c a  iz M an- 
daline prijavila  je  prom et na  921 
hiljadu Din. i zarade 60 h iljada 
680 Din., dok joj je prom et ocije­
njen  na 1 m ilijun i 200 hiljada 
Din. i 180 h iljada Din. zarade. 
Iako joj je  muž teško bolestan, 
ista je  savjestan poreski obvez­
nik i redovito plaća svoj porez.

M o r i ć  S i m e  prijavio  je 
prom et od 1 m ilijun i 538 h ilja ­
da Din. i zaradu od 64.204 Din., 
dok mu je prom et ocijenjen na 
3 m ilijuna sa 600 hiljada Din. 
zarade.

M i k u l a n d r a  S p i r o  p rija ­
vio je prom et na 1 m ilijun  65 
hiljada Din. i. zaradu od 40.441 
Din., dok mu je  prom et ocijenjen 
na 2 m ilijuna sa 400.000 zarade. 
Isti inače redovito plaća porez, 
iako je  nešto u zaostatku.

J u n a k o v i ć  P e t a r  p rija ­
vio je prom et na 1 m ilijun i 105 
hiljada Din. sa zaradom  od 32 
hiljade 830 Din., dok mu je  pro­
m et ocijenjen na 1 m ilijun i 500 
hiljada Din. i 300 hiljada dinara 
zarade.

Ž u l j a n  A n d r i j a  prijavio 
je prom et na  800 hiljada Din. i 
56.194 Din. zarade, dok mu je 
prom et ocijenjen na 800 hiljada 
Din. sa 130 hiljada dinara zara­
de. Isti inače redovito i uredno, 
plaća i jedini je  od svih gostio­
ničara koji je točno prijavio pro­
met.

Same činjenice govore kako 
su gore spomenuti poreski obvez­
nici nastojali da p rik riju  svoje 
prihode da bi što m anje platili 
poreza. Ako se osvrnemo samo 
na to da gostioničar Žuljan An­
drija  koji radi sasvim na p e ri­
feriji grada učini prom eta 800 
hiljada Din. tj. približno isto kao 
i neke druge veće radnje, sa bo­
ljom lokacijom i u centru grada, 
onda je jasno da su neki gostio­
ničari nastojali da p rik riju  svoje 
faktične prihode i na taj način 
oštete državnu blagajnu.

Ovako uredan poreski obavez- 
nik kao što je drug Žuljan An­
drija- treba da bude prim jer 
socijalističkog građanina, koji 
nije sebičan i koji daje drago­
voljno svoj udio društvu, jer 
mu društvo daje mogućnosti da 
radi i zaradi.

Sličnu situaciju imamo i kod 
nekih drugih branša.

Imamo na pr. vulkanizera 
M r a k  Z v o n k a ,  koji je  p r i­
javio prom et u  iznosu od 170 
hiljada Din. sa 26.462 Din. za­
rade, dok mu je  prom et ocijenjen 
na 600 hiljada Din. sa 220 h ilja ­
da Din. zarade. Potrebno je  za 
istog napomenuti, da radeći u- 
sluge poduzećima, nije  htio ispo­
stavljati račun, već je  tražio od 
njih da mu se račun isplati a da 
ne bude registriran  i obustavljen 
m u dužni porez kako je  to i pro­
pisano. Inače je izjavljivao da 
ne će rad iti vulkanizatorske u- 
sluge.

Z idar P e r i š i ć  M i l a n  za 
izvršene radove prijavio  je pro­
m et na 6 m ilijuna i 800 hiljada 
Din. sa zaradom  od 95 hiljada 
Din., dok mu je prom et dokazan 
na 7 m ilijuna sa 400 hiljada Din. 
zarade. Isti gradi kuću višemili- 
junske vrijednosti.

T a k a č J ' u l i o  tangar n ije  
uopće podnio prijavu, te je  radi 
toga kažnjen sa 15 hiljada 395 
Din. Njegov prom et ocijenjen 
je sa 600 h iljada Din. sa zara­
dom od 265 hiljada Din.

Ništa bolje ne stojimo i 
kod vlasnika kamiona:

M i l o v a c  A n t e  D u j i n ,  
nije uopće podnio prijavu. Isto­
me je ustanovljen prom et u visi­
ni od 3 m ilijuna i 900 hiljada Din. 
i zarada 1 m ilijun i 360 hiljada 
Din. Zbog nepodnošenja prijave 
kažnjen je  sa 27.690 Din.

K a l a u z  F r a n e ,  nije tako­
đer podnio prijavu i kažnjen je 
sa dinara 28.596. Prom et mu je 
ocijenjen na 4 m ilijuna, a zarada 
na 1 m ilijun i 400 hiljada Din.

Kod S l a v i c a  N i k i c e  situ­
acija je  približna kao i kod 
Kalauza.

K n e ž i ć  P e t k o  radi od 1. 7. 
52. g. Nije podnio prijavu i kaž­
njen je sa 2.766 Din. Prom et mu 
je ocijenjen na 1,732.000 Din. sa 
250 hiljada Din. zarade.

D u v a n č i ć  J o s i p  prijavio 
je  prom et na 260 hiljada Din. i 
81.800 Din. zarade, dok m u je  
prom et ocijenjen sa 400 hiljada 
Din. i 160 hiljada Din. zarade.

A r a s  V i c e  pok. P e t r a  p ri­
javio je prom et od 200 h iljada Din. 
i 90 hiljada Din. zarade, dok mU 
je  prom et ocijenjen na 400 h ilja ­
da i  160 hiljada Din. zarade.

Sto se tiče pekara samo dvoji­
ca su podnijeli prijave i to Ron- 
tić Ivan i Zenić Sime, dok ostali 
uopće nisu podnijeli.

Dok se ovako neodgovorno 
odnose prem a društvu  pojedini 
privatnici obrtnici' i zanalije; dot­
le na drugoj s tran i,' vidimo kod 
naših ostalih trudbenika za­
poslenih u državnim  privrednim  
poduzećima sasvim drugu sliku. 
Žarkim  elanom uporno rade na 
izgradnji socijalizma i njihova 
davanja su  slijedeća:

Po društvenom  p lanu  NO-a 
gradske općine Sibeni'k, dava­
nja privrednih poduzeća na  ime 
obaveza za savezne i republičke 
potrebe, fondove za sam ostalno 
raspolaganje, zdravstvenu zašti­
tu  i socijalno osiguranje za eko­
nom sku 1953. godinu iznose di­
nara: jednu m ilijardu  i 69 m ili­
juna dinara. U ovaj iznos nisu 
uključeni oni koji se odnose na 
poslovanje privrednih poduzeća 
kotarskog značaja, čija je  d je­
latnost uvrštena u plan NO-a 
kotara; sve vrste uslužne d jela t­
nosti, zdravstvena služba, vojna 
privreda, .pošta, željeznica i t. d. 
U privrednim  poduzećima iz pla­
na 1953. godine uposleno je  u- 
kupno radnika i službenika 
5.582. Ako ukuipna davanja upo- 
redimo sa brojem  uposlenih rad ­
nika u privrednim  poduzećima, 
dolazi, da su dovanja za napri­
jed istaknute potrebe po jednom  
radniku i službeniku, u  toku je­
dnogodišnjeg perioda dinara:
191.520.—.

Po privrednim  djelatnostim a, 
ova davanja po jednom  radniku 
i službeniku iznose:
Industrija  Din.: 613.530.—
G rađevinarstvo Din.: 102.430.—
Saobraćaj Din.: 247.000.—
Trgovina Din.: 66.400.—
Ugostiteljstvo Din.: 62.000.—
Zanatstvo Din.: 46.000.—

Uredna i ravnom jerna naplata 
je  od vitalne važnosti za naše 
socijalističko društvo. Ogromni 
napori, koje ulaže naša država 
sa svojim trudbenicim a na iz­
gradnji zemlje, zahtijevaju  i ve­
like m aterijalne  izdatke, da bi 
mogli izići iz zaostalosti, i  da bi 
našim  radnim  ljudim a pružili, bo­

lji i ku ltu rn iji život d viši ži­
votni standard. Nemarno ili ne­
uredno plaćanje poreza, ili pak 
izbjegavanje plaćanja poreske 
obaveze, dovodi do niza pojava 
koji se štetno odrazu ju  po na­
šu ekonomiku u cjelini, jer nam  
to narušava stabilizaciju tržišta, 
uvjetu ju  veći opticaj i priliv 
novca kod pojedinaca, koji onda 
■s njim  spekulira ju  na račun 
društva, ‘

Da bi se spriječile ovakove po­
jave potrebno je  sprovesti još e- 
fikasniju financijsku kontrolu i 
kontrolu inspekcije narodnih od­
bora, stalno p ratiti zarade poje­
dinih branša radi pravilnog od- 
m jerivanja poreza, zvati na od­
govornost i kažnjavati sve one 
koji pri obračunu Isplaćenih 
zarada ne obaviještavaju finan­
cijske organe, \
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l U i l i l  ZA B A Z U  TURIZMA U NAŠEM GRADU IHOTARU
(Nastavak)

Uvala Slanica
Uvala Slanica na otoku M ur- 

teru predstavlja još jednu tu ri­
stičku atrakcionu točku na po­
dručju našeg kotara. To je plit­
ka i  potpuno zrnasto pješčana 
uvala, položena prem a otvorenom 
moru i i K om atskim  otocima.

Već p rije -ra ta  počeli su je "po­
sjećivati domaći i strani turisti. 
U toj uvali bio je podignut mali 
pension. sa tridesetak kreveta i 
jednom i primitivnom zgradom u 
kojoj je bila sm ještena restau­
racija. Poslije ra ta  m jesna po­
ljo p riv redna . zadruga u M urteru 
preuzela je  taj pension, proši­
rivši ga tako, da je broj kreveta 
povećan za oko 50. Međutim, či­
tav ugostiteljski pogon veoma je 
primitivan, te ne može ni u ko­
jem slučaju da zadovolji potrebe 
sadašnjeg turizma. Uslijed toga 
nameće se potreba rješenja p ra­
vilne turističke nam jene uvale 
Slanica i uređenja n jenih  ugo­
stiteljskih prilika.

U za sve to što kupalište po­
sjeduje izvanredan položaj, ipak 
su njegove turističke mogućno­
sti dosta ograničene. Naime, ono 
je odvojeno od svakog naselja, a 
sa kopnene strane prilično zatvo­
reno i krševito, pa je stoga tu ­
rista upućen isključivo na more. 
Pom anjkanje pitke vode pred­
stavlja znatan problem za uspje­
šan razvitak turizma. I ovdje po­
stoji rješenje da se uz postojeće 
ča trn  je  bez većih teškoća riješi 
problem nužne p itke  vode.

Kupalište Slanica također pru- 
Ž9 idealne uslove za ribarenje 
i jedrenje po Kornatim a, koji su 
najljepša i najinteresantnija  o- 
točna skupina na našem Jad ra ­
nu. Turistima, dakle, u  Slanici 
treba bezuslovno omogućiti iz­
lete i lov na KOrnatima, jer bi u 
protivnom slučaju boravak bio 
uglavnom ograničen na  kupa­
nje, koje ne može da ispuni čitav 
dan. Slanica treba da postane je­
dna sportsko-ribarska stanica 
što znači da n jen i ugostiteljski 
pogoni m oraju biti opskrbljeni 
potrebnim brojem  m anjih ribar­
skih' i motornih jedrilica sa svim 
ribarskim  priborom.

Da bi kupalište Slanica zaista 
postalo ugodno odm aralište tu ­
rista potrebno je izvršiti ove ra ­
dove:

1. sagraditi jedan restoran sa 
društvenim  prostorijam a;

2. podići četiri m ala paviljona 
sa 4 ili 6 soba za ukonačivanje 
i na taj način povećati ugostite­
ljski kapacitet za oko 150 go­
stiju;

3. dodijeliti Slanici nekoliko 
ribarskih brodova koji će biti 
opskrbljeni potrebnim  priborom 
za ribarenjem ;

4. urediti- i proširiti postojeće 
cisterne-kišhice i tako osigurati 
turistim a' dovoljne količine pitke 
vodej-

5. izgraditi put do m jesta 
M u ctera i jedan obalni put do su- . 
sjedne, uvale u kojoj se nalazi 
novosagrađeni gat za pristajanje 
brodova;

6.- izvršiti pošum ljivanje čitave 
uvale-te  uvesti osvjetljenje na 
kupalištu..

državama postoji za n ju  živ in­
teres. Naime, u  posljednje v rije­
me pristižu pisma mjesnim  orga­
nima vlasti za informacije i mo­
gućnosti ljetovanja. Stoga njeni 
prirodni uslovi ne sm iju i nadalje 
ostati neiskorišteni, te je zato 
nužno, da se u ovom prvom pe­
riodu udare osnovi daljnjem  raz­
voju Rogoznice. Za sada bi bilo 
dovoljno da se i ovdje uspostavi 
jedan kamping, koji bi se mo­
gao sm jestiti u veoma ugodnoj 
i prostranoj uvali u nesporednoj 
blizini mjesta. Za potrebe kam - 
pinga trebalo bi izgraditi jedan 
restoran, slično onom u Zlarinu.

Za razliku od naših ostalih pri­
morskih mjesta, Rogoznica posje­
duje električno osvjetljenje, a i 
u saobraćajnom  pogledu ona je 
u prednosti pred mnogim tu ri­
stičkim mjestima, je r leži uzduž 
turističke ceste Šibenik—Split.

Uvala Raduća
Uvala Raduća, koja se nalazi u 

blizini Prim oštena, po svojim 
prirodnim  ljepotam a skoro je 
izjednačena s uvalom Slanica. 
U njenoj neposrednoj blizini 
prolazi turistička cesta, koja je 
povezuje sa Splitom i Šibenikom. 
Uvala, koja je veoma prostrana, 
vanjskim  dijelom izložena je pre­
ma otvorenom moru. Prem a to­
me i tu uvalu treb a  turistički 
osposobiti, je r .b i  se, pored osta­
log, time stvorio izvor p riv re­
đivanja za taj privredno pasivan 
kraj. Za početak bilo bi dovo­
ljno da se sagradi nekoliko m a­
njih paviljona za konačenje kao 
i jedan restoran sa pomoćnim pro­
storijam a za kapacitet od oko 50 
gostiju.

Tijesno
I p rije  ra ta  Tijesno je bilo po­

znato kao ugodno odm aralište i 
kupalište. Ono se nalazi na mor­
skom tjesnacu između otoka 
M urtera i kopna, koje povezuje 
mali pokretni most. Na otočnom 
dijelu nalazi se centar sela, dok 
je kopneni dio, koji obiluje zele­
nilom, imao ranije  turistički 
karakter. Tu postoje lijepi pro­
stori za kupanje sa površinama i 
borovim šumicama za odm ara­
nje. Klima je vrlo povoljna, jer 
kroz tjesnac stru ji uvijek svježi 
zrak, tako da u Tijesnom nema 
nikada neugodnih ljetnih spari­
na.

Od ugostiteljskih objekata, 
koji su ranije postojali u Ti­
jesnom, dovoljno je spomenuti 
hotel »Borovnik« sa oko 120 k re­
veta. Ovaj je bio prvorazredno 
uređen, te je pored ubave bašte 
i prostrane terase, imao i razne 
druge društvene prostorije. Od­
m ah poslije ra ta  ovaj objekt bio 
je dodijeljen CO Saveza sindi­
ka ta  Jugoslavije se tim, da ga 
ono potpuno obnovi. Radovi, 
koji su 1947. bili otpočeli, ubrzo 
su prestali, tako da su  od pri­
jašnjeg hotela ostali samo goli 
zidovi. Da b i se omogućio razvi­
tak  turizJr*^ u tom mjestu barem  
u onom opsegu koji je prije ra ta  
postojao, potrebno je da se radovi 
oko izgradnje ovog objekta čim 
prije započnu.

Vodice
Rogoznica

Ovo mjesto je također veoma 
upotrebljivo i pogodno za razvi­
tak  turizma. Rogoznica leži u 
prekrasnoj i većim dijelom po­
šumljenoj uvali na samom vrhu 
poluotoka, koji je od kopna du­
boko isturen u more. N jeni kli­
m atski uslovi su idealni. Samo 
mjesto, daje izgled jednog gradi­
ća. Položeno sasvim na otvore­
nom m oru pruža najpovoljnije 
uslove za ribarenje. U turistič­
kom pogledu Rogoznica se još 
prije  ra ta  lijepo afirm irala, na­
ročito među Nijemcima, zaslu­
gom dvojice književnika i to R. 
Brunngrabera i Kazimira Ed- 
smitha.

Obzirom da. je u toku prošlog 
rata teško stradala, to se turizam  
u Rogoznici još do danas nije 
jpbnovlo, lako u nokim itraoin

Vodice, iako jedan jaki poljo­
privredni centar, ipak je prije 
ra ta  imao priličan broj stranih 
gostiju, a što se ima pripisati či­
njenici, da izvan m jesta postoji 
prostrana pješčana, uvala, vrlo 
podesna za kupanje. Zbog toga 
se Vodice u  turističkom  pogledu 
ne može sasvim mimoići, a to 
tim više ne, jer, u njem u kao u 
rijetko kojem m jestu na našoj 
obali, postoje bogati izvori žive 
vode i električno osvjetljenje. 
Vodice, kao najjači poljoprivred­
ni centar našeg kotara, u stanju 
je da opskrbi sve ugostiteljske 
objekte bogatim izborom svih 
prehram benih artikala, a poseb­
no prvorazrednim  vrstam a dal­
matinskog vina. U m jestu je, 
pored toga, razvijen društveni 
život, jer ono posjeduje lijep 
Dom kulture u kojem se nalazi 
Idnodvorana i i  700 ijodlita, či­

taonica i bogata biblioteka, a to 
svakako treba ubrojiti među tu ­
rističke prednosti ovog mjesta.

Organizacija i 
oprema,Putnika"

Organizacija i pravilno funk­
cioniranje turističke službe na 
takvom jednom području nužno 
predpostavlja takvu organiza­
ciju, koja će biti u stanju  da za­
dovolji svim zahtjevim a tu ri­
sta, a u prvom redu da im osi­
gura dobre saobraćajne veze i 
omogući posjetu svih izletišta i 
m jesta na području kotara. Taj 
zadatak trebao bi da preuzme 
»Putnik« u  Šibeniku. Međutim, 
za sve to njem u nedostaju naj­
nužnija sredstva. Ono sada po­
sjeduje jedan stari autobus, koji 
se često nalazi na popravku i 
jedna dotrajala luksusna kola. 
Pod takvim okolnostima dolazi 
u pitanje mogućnost njegova 
daljnjeg opstanka. Prem a tome, 
a u svrhu turističkog aktivizira- 
nja ovog pcđručja, pred nadlež­
ne vlasti postavlja se kao na j- 
osnovniji zadatak da poduzeće 
»Putnik« opskrbe neophodnim 
sredstvima za njegov daljnji nor­
m alan rad. Stoga je potrebno 
nabaviti jedan m oderan autobus 
sa oko 30 sjedišta, kao i jedan 
brzi m otorni čamac. Ova sred­
stva moći će »Putnik« da koristi 
za priređivanje izleta u turistič­
ka mjesta, o kojima je bilo ra ­
nije govora. Jedino tako tu risti 
će imati prilike da posjete sva­
ko pa i najzabitnije m jesto na 
našem kotaru.

(Svršetak)

Z Z  S P O R T S K O G  Ž I V O T A
„Željezničar" - „Šibenik** 4:1 (1:1)

Neuspjeli stari »Šibenika«
SARAJEVO — Utakmica odi­

grana na novom stadionu »Željez­
ničara«. Gledalaca 10.000. Sudac 
M ikulan iz Zagreba.

S t r l i j e l c i :  u 15. m inuti
Tedling za »Šibenik«, a Pašić u 
43., 70. i 71., te Milenković u 76. 
m inuti za »Željezničar«.

ŽELJEZNIČAR: Babić, A bra- 
mović, Dugonjevac, Ubović, Ko- 
čanj, Salihović, Milenković, M ar- 
tinović, Kulović, Bajram i, P a ­
šić.

ŠIBENIK: Bašić, Iljadica, Je - 
lenković, Bego, E rak II., Tam ba- 
ča, Zjačić, Erak I., Đurić, Ted­
ling, Friganović.

Početak pripada »Željezniča­
ru«, koji već u prvim  m inutam a 
igre nastoji riješiti utakm icu u 
svoju korist. Međutim, obrana 
»Šibenika« igra sigurno i mirno. 
U 10. m inuti »Šibenik« se oslo­
bađa pritiska. Navale Šibenčana 
postaju sve opasnije. V ratar Ba­
bić krajn im  naporom  zadržava 
udarac Đurića, a malo zatim  i 
Tedlinga. Utakmica je sve za­
nim ljivija. Domaći forsiraju  o- 
striju  igru. U 15. m inuti lijevi 
branič »Željezničara« ruši u 
kaznenom prostoru Zjačića, koji 
se upravo sprem ao pucati na gol. 
Sudac M ikulan dosuđuje jedana­
esterac, koji Tedling pretvara  u 
zgoditak. Poslije ovog zgoditka 
navala »Šibenika« postaje još 
opasnija, a naročito Tedling, koji 
u 20. m inuti šalje oštar udarac 
na vrata  Babića. Ovaj u posljed­

njem  trenu tku  uspijeva u padu čeli su se svađati. Nastala je  
izboksati loptu. Lopta dolazi do disharm onija, u kojoj je  naro- 
Zjačića, i kad je  već izgledalo čito prednjačio E rak II. Zahva- 
da je  vodstvo »Šibenika« sa 2:0 ljujući takvom  stanju , »Zeljez- 
osigurano, lopta se našla preko ničar« m inutu kasnije, isJforisti- 
ležećeg v ra ta ra  u aut. Ta prili- vši nepažnju E raka II., preko

i  našem mm moru
Dugački bok domovine izlo­

žen je plavim  taiasima pučine. 
Jednolični ritam  plime i oseke 
udara o tvrde, h rabre  stijene 
i  dugacKe gosioljuoive piaze. 
Beskonačnost plave površine 
širi se iza vijugavih obala i ze­
lenih ili sijenovito-bijelih oto­
ka.

Brodovi brem eniti robom i 
putnicim a sijeku sebi pu t kroz 
valove da bi približili zemlje 
i  kontinente. Pozdravi sv-ih 
krajeva svijeta stižu kroz luke 
do nas i odlaze opet sa našim  
željam a i poruKama svim Kra­
jevim a svijeta. D.m crta  po 
nebu čudne tigure i daje zna­
kove: ovdje volja ljudi krči
puteve ka ciljevima.

Ali u vrijem e ratova more 
postaje poprište lju tih  borbi. 
Prije  jedanaest godina su o- 
pasne i opake ajkule njem ač­
kih patrolnih čamaca i tali­
janskih ra tn ih  brodova k rsta­
rile naš.m  vodama. Strani 
m ornari, neprijateljski pogledi 
su kroz durbine pleli mrežu 
pauka preko naše vode i zem­
lje. Teretni brodovi donosili su 
tuđe vojnike i protivnički m a­
terijal protiv orlova slobode, 
partizana. Zar je .m ore tada 
bilo saveznik neprijatelja, n it­
kova i fašista?

Ne! Nije bilo nikada! More 
je uvijek uz svoje ljude. Uz 
ljude koji poznaju i vole svoju 
prirodu. Ljudi su važni. L judi 
gospodare nad stvarim a. Srce 
čovjekovo riješava svaki spor, 
svaku borbu, ljubav prem a slo­
bodi jedina dovodi do pobjeda. 
Suncem opaljeni pomorci su u 
malim ribarskim  barkam a pošli 
protiv torpednih čamaca. Duh 
hajduka i uskoka se i na moru 
udružio s pozivom komunista. 
Tradicija i zdrav pogled na 
svijet su udruženi, poveli u 
neravnu borbu, u pobjedu ko­
ju nitko na svijetu nije  naslu­
tio, samo su borci, koji su bra­
nili svoje stijenje, svoja sela, 
i svoje sunčane obale od po­
četka bili uvjereni u nju. 
Rađala se jedna nova ra tna 

mornarica.

Ono što je  ostalo od k ra ljev ­
ske flote bilo je potopljeno ili 
je palo u ruke neprijatelju , 
o u  ničega se moralo početi. 
Od zarobljenih pušaka, od spo- 
rin  čamaca sa jedrim a, od go- 
log srca i puste odvažnosti, 
protiv topova teškog kalibra, 
Drzine čuvenih njem ačkih bro­
dova, veličine neprijateljske 
flote, njegovih baza i rezerve 
naoružanja.
Partizanska parola s kopna 

je  i ovdje došla do izražaja. 
Nemaš oružja? Im a ga Švaba 

i Talijan. Izvoli posluži se!
M ornari, ribari, primorci, 

radnici, seljaci. Sada je tome 11 
godina. Znali su svaki ku t svo­
je obale. Svaku stazu, svaki 
zaljev, svaku špilju duž obale. 
Im ali su vjeru bez koje je  ne­
moguće pobijediti. Požari su 
plam tili po neprijateljskim  do­
kovima. V atra je  proždirala 
tuđe lađe. Sm rt je  kosila ne­
zvane strance. Trobojke sa 
zvijezdom su zagospodarile 
svojim morem.
Jedanaest je godina prošlo. 
Partizan  sa malog rib ar­

skog čamca danas stoji na ko­
m andnom mostu m oderne ra t­
ne lađe, pred mnoštvom m e- 
singanih žutih m etalnih in stru ­
menata. Kao što je znao obalu, 
v je ta r u čudi mora, danas zna 
svaki dah m otora što čvrsto 
udara  pod njegovim nogama, 
svaku mogućnost broda kojim 
zapovijeda, a poznaje i svoju 
posadu sprem nu da brani sve 
što je  stečeno.
Pored naše ratne mornarice, 

bijeli putnički i m rki trgova­
čki teretn i brodovi m irno nose 
socijalističku zastavu u  sve 
krajeve svijeta. Na tom zapo­
vjedničkom m ostu je  stari p ar­
tizan. Oni prenose ponovo po­
zdrave duž cijelog svijeta. A 
m oderni i na svaki udar spre­
mni ra tn i brodovi sijeku vo­
ljene talase duž svojih obala i 
štite mii i slobodu stijena, 
polja, luka, planina i cijele je- 
ne radosne socijalističke zem­
lje.

O. Capar, st. vodnik

ka bila je idealna da »Šibenik« 
osigura pobjedu i da utakm ica 
dobije sasvim drugačiji tok. I- 
gra je  i dalje lijepa i dinam ična 
a na  momente čak i preoštra. U 
43. minuti. Iljadica oštro s ta r- 
tu je  na PašLća na samoj liniji 
kaznenog prostora. Sudija je  do­
sudio jedanaesterac. Njegova 
odluka je  prestroga, budući da 
su oba igraća bila u trku, tako 
da se nije moglo ocijeniti da li 
je prekršaj učinjen u kaznenom 
prostoru ili van. Pašić lijepim  
udarcem  izjednačuje rezultat na 
1:1. S takvim  rezultatom  mom­
čadi su otišle na odmor.

Drugo poluvrijem e im a dva 
dijela. P rv i dio do 25. minute, 
a drugi od 25. m inute do kraja.
Odmah u početku ovog dijela 
igre, poslije jednog požrtvovnog 
pada u noge, Bašić je  ostao le­
žati. Njegova povrijeda bila je 
lakše prirode, ali se kasnije o- 
drazila na njegovoj obrani. Do­
maći igraju vrlo grubo, a igra­
či »Šibenika«- su često na  zem­
lji. P rek rša ji se redaju. Sudac 
često griješi pri donošenju odlu­
ka, on nastoji da utakm icu odr­
ži u svojim rukam a, pa  m akar 
i putem  tih grešaka. U 25. minut: 
jedna takva griješka sta ja la  je 
Šibenika gola, a i utakmice. E- 
rak  II., zadržavajući nepotrebno 
loptu, učinio je  prekršaj, iako 
je bilo vidljivo da je  prekršaj 
učinio igrač »Željezničara«, L ije- ZAGREB 
vi branič je  izveo udarac. Lijepo ŽELJEZNIČAR 
nabačenu loptu srednji napadač 
Kulović prebacio je  glavom na 
sredinu vratarevog prostora, 
gdje se našao Pašić, koji ju  je 
sa svega tri m etra lagano plasi­
rao u mrežu. Taj zgoditak bio je

Pašića postiže treći zgoditak. Po­
slije ovog zgoditka utakm ica je 
■bila već odlučena, »Željezničar« 
je  osigurao pobjedu. Publika, 
koja je  kroz čitavo vrijem e bila 
tiha, poslije ovog zgoditka počela 
je bodriti domaću momčad. U 
76. m inuti .prekršaj u korist 
»Željezničara«. Desno krilo Mi­
lenković tuče vrlo snažno. Bašić 
zakašnjava padom  i 4:1. Igra je 
i dalje dinam ična, jedino što se 
sm anjio broj prekršaja. Posljed­
nje m inute protekle su u izm je­
ničnim napadim a jedne i druge 
momčadi. Igra je  bila lijepa i 
zanim ljiva, a dinam ikom  je nad­
m ašila mnoge utakm ice koje šu 
se u posljednje vrijem e odigrale, 
u Sarajevu.

Kod »Željezničara« najbo lji 
su bili Babić, Kočanj, B ajram i i 
Pašić, dok su se kod »Šibenika« 
istakli Bašić, Jelenković i' Ted­
ling.

B. B.

Rezultati I. kola II. savezne 
lige: BANJALUKA: Borac —
Zagreb 1:6 (1:2), MOSTAR: Ve- 
lež — N apredak 3:0 (0:0), SARA­
JEVO: Željezničar — Šibenik
4:1 (1:1), TITOGRAD: Budućnost 
— B ranik 2:1 (1:1) i SABAĆ: 
Mačva — Lovćen 3:1 (2:0).

19a b 1 i c a
VELEŽ

MACVA 
BUDUĆNOST 
BRANIK 
LOVCEN 

, ŠIBENIK 
BORAC

odlučujući. Igrači »Šibenika« po- NAPREDAK

1 i 0 0 3:0 2
1 i 0 0 6:1 2
1- i 0 0 4:1 2
1 i 0 0 3:1 2
1 i 0 0 2:1 2
fc0 a  1- l-A 0
1 0 0 1 1:3 0
1 0 0 1 1:4 0
1 0 0 1 1:6 0
1 0 0 1 0:3" 0

cem«
U nedjelju  20. o. mj. nastavlja  kvalifikacijam a za ulazak u I. 

se takm ičenje u II. saveznoj ligi. saveznu ligu. Kako je  ovo prva 
Naš predstavnik »Šibenik« igra s utakm ica »Šibenika« na  dom a- 
banjalučkim  »Borcem« koji je  ćem terenu, očekuje se da će 
prošle nedjelje na svom terenu NK Šibenik prikazati dobar no- 
doživio poraz od »Zagreba«. Ova gomet i popraviti slab  s ta rt u 
utakm ica je  važna za jednu prvom  kolu. Obzirom na važnost 
i drugu momčad obzirom na same utakm ice očekuje se velik 
plasman. Banjalučki »Borac« je  broj p rija te lja  nogometa kojima 
i pored poraza od prošle nedje- će se pružiti prilika da na sta - 
lje, vrjo dobra i požrtvovna dionu »Rade Končara« doista vi- 
momčad, koja se takm ičila u de jednu lijepu i fer igru.

OBAVIJEST 
Obaviještavaju se svi p rija ­

telji i ljubitelji šahovske igre, da 
će se dana 20. ov. mj. održati 
nagradni brzopotezni šahovski 
tu rn ir u prostorijam a. SD Šibe­
nik. Početak točno u 9 sati. Su­
djelovanje na  ovom tu rn iru  za 
igrače-Din. 10.—.

Uprava SD Šibenik

JAVNA ZAHVALA 
Kako se naš dječji vrtić uz­

država od roditeljskih priloga, 
to smo u nemogućnosti da naba­
vimo sva pedagoška pomagala 
koja su nam  u radu  s djecom 
potrebna. Zbog toga smo se obra­
tili Gradskom građevnom  podu­
zeću da nam  izradi radni sto za 
djecu sa sprem ištim a za alat. 
Poduzeće se najsprem nije odaz­
valo našoj molbi te je  izradilo 
ukusan radni sto iz v lastitih  
sredstava. Gradsko građevno
poduzeće imalo je  pred očima da 
se tu  odgajaju djeca njihovih 
radnika i radnica, djeca naše za­
jednice, koja se već u svojim 
prvim  godinama privikavaju, uz 
igru i zabavu, na rad  u dječjem  
vrtiću.

Ovim putem  najtoplije  zah­
valjujem o radnom  kolektivu
Gradskog građevnog poduzeća
te želimo da i ostali uvide važ­
nost odgoja djece u dječjim  v r­
tićima te slijede njihov prim jer.

Uprava dječjeg vrtića 
»Jelka Bučlć«

Oglašujte u 
„Šibenskom listuI

MALI OGLASNIK

PRODAJE SE JEDNO ZEM LJI­
ŠTE površine od oko 165 čet­
vornih m etara  u predjelu Va- 
roša. Za pobliže upute obratiti 
se u uredništvu lista — »Štam­
pa«, A ndrije Kačića 9.

» Š I B E N S K I  L I S T «  

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad i kotar 

Šibenik

Uredništvo, štamparsko poduzeće 
»Štampa«

Glavni 
i odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531—T—292 

Rukopisi se ne vraćaju. 

Pretplata za tri mjeseca Din. 
84.—, za pola godine Din. 168.—, 
za godinu Din. 830.—.

Pred utakmicu s »Borcem«


